r
Áred de AD1icaç~o:

Todo o Território ~acional

PORTARIA H9 :J-.o 1, DE 16 DE FEVEREI RO DE 1978

Q SUPERDITE::~DE~~TEDA SUPERLJTEND~NCIA DO DESE~~VOL
VI,,.rE:~TODA PESCA - 8UDEPE I no uso das atribuições que lhe con
fere o artigo 10, inciso I, do Decreto n9 73.632, de 13 de fe
vereiro de 1974, combinado com o artigo 29, inciso IV, da Lei
D91egada n9 10, de 11 ãe outubro de 1962, e tendo em vista o
disp03tO nos artigos 69, 18 19 e 33 do Decreto-1ei n9 221, de
28 de fevereiro de 1967, ao que consta do Processo n9 8-10181
de 1973,

R E S O L V E

hrt. 19 - Proibir a captura e, de conseqüência, o
dese~arque, a conservação, o beneficiamento, o transporte, a
industrialização e a comercialização, sob qualquer forma e em
qualquer local, de lagosta da espécies Pariulirus argus (lago~
ta' vermelha) e Panulirus laevicauda (lagosta cabo-verde) de
t~uanhos inferiores, respectivamente, a 14,0 cm (quatorze cen
tímetros) e 11,0 em (onze centímetros) de comprimento da cauda
ou ovada de qualquer tamanho.

§ 19 - Para os efeitos deste artigo, o
to da cauda é a distância entre o bordo anterior do

comprime!}.
primeiro'

segmento abdominal e a extremidade do telson, medida tomada na
linha mediana da cauda distendida sobre superfície plana.

§ 29 - Excepcionalmente na temporada da pesca de
1978, é permitida a captura de lagosta da espécie Panulirus ar
gus ( vermelha) coo 13,0 em (treze centímetros) de comprimento
mínimo da cauda.

§ 39 - Os individuos capturados em desacordo com
este artigo sorao iMediatamente devolvidos ao mar, de maneira
adequada, evitando-se-lhes qualquer tralli~atismo.

	Page 1
	Titles
	r

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7